Com efeito, as causas de muitas coisas encontram-se ocultas e envoltas em tão grande obscuridade que é muitíssimo difícil arrancá-las das trevas e investigá-las: as quais, sem embargo, com o andar do tempo fornecem algumas pistas para o seu conhecimento. É que existem certos sinais mediante os quais por vezes se acaba por chegar à compreensão de algumas coisas que estão afastadas dos sentidos. De facto, através da sugestão de certos indícios conhecem-se os veios da prata e extrai-se e funde-se o ouro que se oculta sob a terra. Do mesmo modo, o ferro é arrancado das entranhas da Terra e, a partir da rocha aquecida e posta ao rubro, produz-se o duro bronze. É que o Senhor estabeleceu às trevas um limite, para que não ocultassem para sempre o que fora encerrado dentro

uir nefarius argenti tantos acervos exstruat, ut sint cum magna telluris congestae mole comparandi, si tam uaria atque multiplex supellex illa sit ut, instar arenae, dinumerari non possit, ea tamen omnia quae summo studio, cura, sollicitudine quaesierat, domum congesserat et cumulauerat et omni custodia saepta tenuerat, ad piorum hominum utilitatem reuocabuntur. Comparabit iniquus uestes quas iustus induet, argentum coaceruabit homo impurus quod uir castus et integer large distribuet. Sic enim est a Deo constitutum ut impii homines piorum gloriae seruiant improborumque opes, studia, facultates, contentiones atque adeo scelerum machinationes ad bonorum fructum et amplitudinem sempiternaque gloriam referantur.

Vt autem tinea uestem, in quam se abdit, paulatim arrodit atque morsu dilacerat, similiter improbus domui, quam sibi aedificauit, exitium et interitum molietur, neque longius aedificium illius durabit quam tugurium [80] uineae custodiendae gratia ad breue admodum tempus erectum. Is qui diuitiis suis asseruandis uigilanter incumbit, morietur tandem nec eum pecuniarum multitudo ab interitu uindicabit. Et, dum occumbit, minime ad eorum coetum qui uera uita fruuntur aggregari poterit et, qui oculos in illum intenderit, opulentiae pristinae ne uestigium quidem intuebitur. Terrores illum, ut imbres immodici atque repentini, exagitabunt nocteque, nihil hostile suspicantem, tempestas atque procella peruertet. Eurus in illum ruet hominemque de statu conuellet et de loco, in quo optime consistere uidebatur, turbines uehementissimi deturbabunt. Magnam uim malorum immittet in illum Dominus nec ei ueniam tribuet. Itaque miser, calamitatibus sempiternis oppressus metuque suppliciorum, quae sunt illi constituta, trepidus et anxius, ut fuga se proripere contendat et in omnes partes, exanimatus formidine, discurrat, non tamen iudicium Domini declinare neque cruciatum effugere ullo modo poterit. Qui impii ruinam et occasum mente perspexerit, manibus plaudet in eumque maledicta conferet et ex eo ipso loco, in quo is, opibus inflatus, tanta scelera molitus fuerat, illum conuiciis atque sibilis insectabitur. Non igitur dico hominis scelerati uitam esse beatam, sed acerbam et calamitosam et omnibus, qui sana mente sunt, ualde execrandam; hoc tamen affero, rationem quare Deus illos interdum uitae commodis affluere et bonos incommodis afflicti patiatur, esse exploratu difficilem.